
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 20.12.2024 № 387 
 

 

О внесении изменений в 

постановление Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области           

от 20.12.2023 № 339 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов 

в сфере водоснабжения и водоотведения», Положением о Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, 

утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 

№ 22, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью 

«Жилищник», заключения Экспертного совета Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области 

от 20.12.2024 № 251-ГВС  

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

  

1. Внести в постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области от 20.12.2023 № 339                   

«Об установлении тарифов на горячую воду с использованием закрытой системы 

горячего водоснабжения ООО «Жилищник» следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить словами «, льготные тарифы на горячую воду с 

использованием закрытой системы горячего водоснабжения согласно 

приложению 2»; 

2) в пункте 2 слова «приложению 2» заменить словами «приложению 3»; 

3) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается); 

4) приложение 2 считать приложением 3; 

5) дополнить приложением 2 (прилагается). 



2 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Министр                                                                                                           Н.И. Борисов 

 



3 

 

Приложение 1 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики 

Смоленской области  

от 20.12.2023 № 339 (в редакции 

постановления Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики 

Смоленской области 

от 20.12.2024 № 387) 

 
 

Тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

 
с 01.01.2024 с 01.07.2024 с 01.01.2025 с 01.07.2025 с 01.01.2026 с 01.07.2026 с 01.01.2027 с 01.07.2027 с 01.01.2028 с 01.07.2028 

НДС не облагается 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Прочие потребители: 

Однокомпонентный 

тариф на горячую воду с 

использованием 

закрытой системы 

горячего водоснабжения, 

руб./м
3 
 

180,28 198,32 231,07 245,94 173,52 182,89 182,89 191,04 191,04 197,66 

в том числе: 

компонент на холодную 

воду, руб./м
3  

 
36,05 39,67 72,42 72,42 - - - - - - 

компонент на тепловую 

энергию, руб./Гкал  
2 673,34 2 940,60 2 940,60 3 216,25 3 216,25 3 389,93 3 389,93 3 541,07 3 541,07 3 663,75 

Население: 

Однокомпонентный 

тариф на горячую воду с 

использованием 

закрытой системы 

горячего водоснабжения, 

руб./м
3 
 

180,28 198,32 - - 173,52 182,89 182,89 191,04 191,04 197,66 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в том числе: 

компонент на холодную 

воду, руб./м
3  

 
36,05 39,67 - - - - - - - - 

компонент на тепловую 

энергию, руб./Гкал  
2 673,34 2 940,60 - - 3 216,25 3 389,93 3 389,93 3 541,07 3 541,07 3 663,75 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



5 

 

Приложение 2 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и 

тарифной политики Смоленской 

области от 20.12.2023 № 339 

(в редакции постановления 

Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 20.12.2024 № 387) 

 
 

Льготные тарифы на горячую воду 

с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

Год 

НДС не облагается 

Однокомпонентный тариф на 

горячую воду с использованием 

закрытой системы горячего 

водоснабжения, руб./м
3
 

в том числе: 

компонент на 

холодную воду, 

руб./м
3
 

компонент на 

тепловую энергию, 

руб./Гкал 

Население: 

с 1 января 2025 года  

по 30 июня 2025 года 
198,32 39,67 2 940,60 

с 1 июля 2025 года  

по 31 декабря 2025 года 
217,91 44,39 3 216,25 

 

 


